
Abstrakt 

Města jsou významnými aktéry na poli světové ochrany klimatu. Jsou zodpovědná za 

téměř 80% emisí CO2, ale zároveň mají dobré předpoklady přicházet s inovativními řešeními. 

V České republice však mnoho městských iniciativ, které by explicitně usilovaly o snížení 

emisí skleníkových plynů, nenajdeme. Tato práce proto zkoumá devět projektů, které byly 

realizovány českými městy v oblasti budov, pro něž je ochrana klimatu vedlejším přínosem. 

Klade si při tom za cíl zjistit, jaké faktory přispěly k jejich vzniku, usnadnily nebo naopak 

ztížily jejich realizaci.  

Faktory jsou zjišťovány pomocí polo-strukturovaných rozhovorů. V průběhu výzkumu 

byly identifikovány dvě hlavní bariéry a dvanáct faktorů úspěchu, které byly rozděleny do 

pěti tematických kategorií: ekonomika, životní prostředí/kvalita života, politika, instituce a 

informovanost. Nejvíce faktorů se týká kategorie „informovanost“. Naopak žádný relevantní 

faktor nebyl nalezen v oblasti „životního prostředí/kvality života.“ Výsledky výzkumu se 

mohou stát inspirací pro další města a aktéry, kteří vytváří pro místní ochranu klimatu vhodné 

podmínky: zejména nevládní organizace i státní správu. 

 


